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در حالی که فضای سیاسی شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی بار دیگر با 
موجی از اتهام  زنی ها علیه ایران ملتهب 
شده، تهران صریح و بی پرده هشدار داده 
است که در برابر هرگونه قطعنامه  جدید، 
واکنشی فوری و متفاوت نشان خواهد 
داد. سیدعباس عراقچی وزیر خارجه که در 
»اسلو« حضور دارد، در پیامی اعلام کرد که 
خطای راهبردی بزرگ سه کشور اروپایی، 
ایران را وادار به واکنش قاطع خواهد کرد. 
محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی 
ایران نیز روز گذشته در واکنشی قاطع به 
تحرکات اخیر آژانس تأکید کرد که اگر 
قطعنامه  ای علیه ایران به تصویب برسد، 
اقدامات متقابل عملیاتی بی  درنگ آغاز 

شد.  خواهد 
این موضع  گیری های صریح، نشانه ای 
روشن بود از آن  که کشورمان قصد دارد 
در برابر اقدامات سیاسی که از تریبون 
آژانس بین المللی و با هدایت قدرت  های 
غربی به جریان افتاده است، کنترل 
بازی را در اختیار بگیرد. نشست فصلی 
شورای حکام این بار در شرایطی برگزار 
می شود که رافائل گروسی، مدیرکل آژانس 
با انتشار گزارشی موسوم به »گزارش 
جامع«، ادعاهایی درباره عدم شفافیت 
ایران در اجرای تعهدات پادمانی مطرح 
کرده است؛ ادعاهایی که نادیده  گیرنده 
تلاش های فنی و دیپلماتیک تهران برای 
حفظ چهارچوب همکاری با آژانس  بوده 
است. این گزارش، عملاً زمینه  ساز تنظیم 
پیش نویس قطعنامه ای شده که در صورت 
تصویب، ممکن است نقطه عطفی تازه 
در مسیر پرتنش پرونده هسته  ای ایران 

رقم بزند.
 

 سناریویی نخ نما 
با رنگ و لعاب دیپلماتیک

در آستانه رأی  گیری حساس و احتمالی 
درباره قطعنامه ای تازه در شورای حکام، 
ایالات متحده و متحدان اروپایی اش بار 
دیگر دست به دامن سناریوی تکراری 

اتهام زنی شدند؛ سناریویی که اگرچه رنگ 
و لعابی دیپلماتیک دارد اما در ماهیت خود، 
بازتابی از یک بن بست در مواجهه غرب با 

برنامه هسته ای ایران است.
نماینده آمریکا در شورا در اظهاراتی با اشاره 
به مذاکرات غیرمستقیم میان تهران 
و واشنگتن، مدعی شد که ایران برای 
اعتمادسازی واقعی باید فوراً فعالیت های 
غنی سازی ۶۰ درصدی خود را متوقف کند، 
اجرای پروتکل الحاقی را از سر بگیرد و در 
برابر بازرسی های بین المللی، هیچ گونه 
محدودیتی قائل نشود. در سوی دیگر، 
نماینده اتحادیه اروپا نیز در ادامه این خط 
تبلیغاتی، ایران را تنها کشور غیرهسته ای 
جهان توصیف کرد که چنین سطحی 
از اورانیوم با غنای بالا را در اختیار دارد؛ 
اظهاراتی که بیش از آن  که نگران آینده منع 
اشاعه باشد، یادآور تلاش برای انحراف 
افکار عمومی از واقعیت های تاریخی و 

سیاسی برجام است.
این فضاسازی رسانه  ای و  اما در دل 
دیپلماتیک، نکته  ای بنیادی از نگاه غرب 
تعمداً پنهان نگاه داشته شده است: اینکه 
سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه و بریتانیا 
که امروز ظاهری نگران از سرنوشت توافق 
هسته ای گرفته اند، خود در مقطع پس 
از خروج آمریکا از برجام در سال ۲۰۱۸، 
نه تنها به تعهدات خود پایبند نماندند، 
بلکه با سکوت معنادار و گاه همراهی 
فعالانه با سیاست فشار حداکثری دولت 
ترامپ، عملاً ضربه ای سهمگین به سازوکار 

اعتمادساز این توافق وارد کردند.
رفتار این کشورها طی سال های گذشته نه 
تنها فاقد اراده سیاسی برای حفظ برجام 
بود، بلکه با زیر پا گذاشتن مفاد روشن 
قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان 
ملل، آنها عملاً مشروعیت دیپلماتیک 
خود را به چالش کشیده و در برابر چشم 
ناظران جهانی، تعهدات حقوقی خود را به 
بازی گرفتند؛ بازی ای که امروز با انتشار 
بیانیه های تکراری، تلاش دارند بار دیگر 

آن را بر دوش ایران بیفکنند.
 

 هفت سال فرصت  سوزی اروپایی ها
این چنین بود که عراقچی در پیامی 
صراحتاً اروپایی ها را به هفت سال فرصت 

 سوزی متهم کرد؛ هفت سالی که به گفته 
او، طرف های اروپایی برجام نتوانستند 
تعهدات خود را در چهارچوب این توافق 
تاریخی عملیاتی کنند. او نوشت: »این 
شکست، خواه از روی عمد بوده باشد یا 
از سر ناتوانی، واقعیتی انکارناپذیر است.« 
در حالی که انتظار می رفت پس از این 
ناکامی، اروپا با رویکردی مسئولانه تر به 
اصلاح مسیر دیپلماسی روی آورد، به باور 
عراقچی، سه کشور بریتانیا، فرانسه و آلمان 
نه تنها نشانه ای از پشیمانی بروز ندادند، 
بلکه با طرح خواسته  ای »مضحک« مبنی 
بر لزوم مجازات ایران به دلیل استفاده 
از حقوق مشروع خود در چهارچوب 
برجام، عملاً در حال شعله  ور ساختن 
آتش تقابل هستند. او در ادامه هشدار داد 
که تکرار چنین محاسبه  اشتباهی که از 
آن به عنوان یک »خطای راهبردی بزرگ« 
یاد کرد، می تواند ایران را به واکنشی 
قاطع و غیرقابل بازگشت وادارد؛ واکنشی 
که مسئولیت کامل آن به باور عراقچی، 
برعهده همان بازیگرانی است که به گفته 
او با عملکرد خود، اعتبار دیپلماتیک شان 

را به نابودی کشاندند.
 

هشدارهای دیپلماتیک در وین
در همین فضا، رضا نجفی، سفیر و نماینده 
دائم ایران در وین نیز با دفاع از ماهیت 
صلح آمیز فعالیت های هسته ای کشور، 
گزارش اخیر آژانس را فاقد درک درست از 
زمینه های تاریخی و سیاسی وضعیت کنونی 
توصیف کرد. او با اشاره به بدعهدی های 
مکرر آمریکا و اروپا، هشدار داد که هرگونه 
صدور قطعنامه یا بازگشت تحریم ها، 
تبعاتی جدی خواهد داشت که مسئولیت 
کامل آن برعهده غرب خواهد بود. او 
همچنین هشدار دارد که تروئیکای اروپایی 
در موقعیتی نیست که بتواند مکانیسم 

ماشه را فعال کند.
کاظم غریب آبادی، معاون حقوقی وزیر 
امور خارجه نیز در واکنش به تحولات 
آژانس اعلام کرد که ایران در واکنش به 
قطعنامه سیاسی و احتمالی شورای حکام 
که احتمالاً بدون اجماع تصویب می شود، 
اقدامات لازم را از پیش در نظر گرفته است. 
این تصمیمات در ساختار نظام اتخاذ شده 

و بلافاصله پس از تصویب، در حوزه فنی 
اجرا خواهند شد. برنامه هسته ای کشور 
نیز با گام هایی مؤثر و رو به جلو ادامه 

. بد می یا
در کنار این مواضع، حتی صدای مخالفت از 
درون ساختارهای بین المللی نیز به گوش 
رسید. میخائیل اولیانوف نماینده دائم 
روسیه در سازمان های بین المللی، اقدام 
شورای حکام برای تصویب قطعنامه ای 
علیه ایران را »بد و ناعادلانه« توصیف کرد، 
و آن را گامی در جهت تخریب فضای تعامل 

موجود دانست.
 در حالی که بار دیگر سرنوشت یک 
قطعنامه جنجالی در شورای حکام آژانس 
در هاله ای از ابهام قرار دارد، تهران صریح 
و روشن اعلام کرده که واکنشش صرفاً 
محدود به لفاظی های دیپلماتیک نخواهد 
بود. تجربه های پیشین نیز نشان داده 
که جمهوری اسلامی اگرچه گفت وگو و 
شفاف سازی را ترجیح می دهد، اما در برابر 
فشارهای سیاسی و نقض حقوق مشروع 

خود ساکت نمی ماند.

 بیانیه مشترک هفت کشور 
در حمایت از تهران

هفت کشور بلاروس، چین، جمهوری کوبا، 
ایران، نیکاراگوئه، روسیه و ونزوئلا نیز در 
بیانیه ای مشترک در نشست شورای حکام 
آژانس، از مواضع ایران حمایت کردند. آنها 
با یادآوری تعهد ایران به NPT، خواستار 
احترام کامل به حق استفاده صلح آمیز 
از انرژی هسته ای شدند و از سفر اخیر 
گروسی به تهران و ادامه همکاری های فنی 
استقبال کردند. این کشورها تأکید کردند 
گزارش اخیر آژانس تحت فشار سیاسی 
تهیه شده و مسائل پادمانی مطرح  شده 
مربوط به قبل از ۲۰۰۳ است و قبلاً در سال 

۲۰۱۵ بسته شده اند.
این بیانیه، پیش نویس قطعنامه پیشنهادی 
آمریکا و سه کشور اروپایی را فاقد مبنای 
حقوقی دانسته و هشدار داده تصویب آن 
می تواند حل وفصل موضوع را از چهارچوب 
آژانس خارج کند. این کشورها همچنین 
خواستار پرهیز از سیاسی سازی موضوع 
و تلاش برای حفظ برجام و اجرای کامل 

قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت شدند.

سیاست خارجی

دیپلماسی
پنجشنبه    22 خرداد  1404  شماره 8762
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اراده جدی تهران برای ترمیم رابطه
در سال های اخیر، روابط میان مصر و ایران مسیری نسبتاً 
مثبت را طی کرده و نشانه هایی از تغییر در رویکردها و 
استراتژی های دو کشور در قبال بسیاری از مسائل منطقه ای 
دیده می شود. هر دوطرف، با نشان دادن حسن نیت و آمادگی 
برای گفت وگو، گام هایی در جهت ترمیم شکاف های سیاسی 
گذشته برداشته اند. با این حال، به باور من هنوز برای قضاوت 
نهایی درباره بازگشت کامل و رسمی روابط، اندکی زود است؛ 
چراکه مسائل معلق و پرونده های پیچیده ای باقی مانده اند 
که نیازمند رایزنی های بیشتر در سطح عالی میان رهبران دو 
کشور است. در این میان، بحث تغییر نام خیابانی در تهران 
که به یکی از چهره های جنجالی تاریخ مصر اشاره دارد، گرچه 
در ظاهر اقدامی نمادین به نظر می رسد، اما در عمل حامل 
پیامی معنادار است. این تصمیم را نمی توان عامل اصلی در بهبود روابط دانست، اما 
نشانه ای روشن از تحول در نگاه نظام جمهوری اسلامی نسبت به مصر تلقی می شود. 
در دوران ریاست جمهوری انورسادات، مناسبات میان دو کشور بشدت تیره شد و تهران 
موضعی تند و انتقادی در پیش گرفت. این دیدگاه، طی دهه ها بدون تغییر باقی ماند 
با وجود درخواست های مصر برای تغییر این رویکرد و تغییر نام خیابانی که به قاتل 
رئیس جمهوری مصر اشاره دارد اما ایران برای سال ها بر موضع خود نسبت به مصر 
پافشاری می کرد. اکنون اما تغییر در نام آن خیابان می تواند نشانه ای از اراده سیاسی 
ایران برای بازتعریف روابط خود در قبال مصر باشد. همچنین این اقدام نشانه ای عالی 
در مسیر تفاهمات میان مصر و ایران است. ایران در سال های اخیر خود را به شکل 

متفاوت و مثبتی معرفی می کند و در پی تحقق منافع ملی خود است.
به نظر من مصر این رویکرد ایران را ارج می نهد و ارزشمند می داند، اما همچنان نیاز به 
مذاکره درباره بسیاری از پرونده های پیچیده وجود دارد. با این حال، تا زمانی که اراده 
سیاسی میان دو کشور وجود داشته باشد، قطعاً شرایط رو به بهبود خواهد بود. با این 
وجود، همچنان چالش هایی وجود دارد که نیازمند گفت وگو و تفاهمات بیشتر است. 
اما تا زمانی که اراده سیاسی و تمایل به حل وفصل مسائل باقی باشد، می توان امیدوار 

بود که روابط تهران و قاهره مسیر بهبود و احیای مجدد را طی کند.

احمد لاشین
استاد مطالعات 

ایران در دانشگاه 
عین الشمس 

مصر

یک عضو شورای شهر از تغییر نام خیابان خالد اسلامبولی خبر داد

در پی انتشار خبری مبنی بر تصمیم 
جمهوری اسلامی ایران برای تغییر 
نام خیابان »خالد اسلامبولی« در 
تهران، ناظران این اقدام را نشانه ای 
نمادین اما مهم در مسیر بهبود روابط 
میان تهران و قاهره دانسته اند. یک 
عضو شورای شهر تهران خبر داد 
طی هماهنگی هایی که با وزارت امور 
خارجه انجام شده، درباره تغییر نام 
خیابان خالد اسلامبولی تصمیم گیری 
و پیشنهادهایی به عنوان جایگزین 

ح شده است. مطر
 این اقدام که پس از سال ها سردی 
در روابط ایران و مصر در دستور کار 
قرار گرفته نشانه هایی از اراده سیاسی 
برای بازتعریف مناسبات میان ایران و 

مصر را پدیدار کرده است؛ دو کشوری 
که در قامت قدرت های تأثیرگذار 
خاورمیانه، نقش بسزایی در امنیت 
و ثبات منطقه ایفا می کنند.  طی 
یک سال گذشته، رفت وآمدهای 
دیپلماتیک و رایزنی های سیاسی 
میان تهران و قاهره روندی پرشتاب 
و قابل  توجه داشته است. در این 
رویکرد سیدعباس عراقچی، وزیر 
امور خارجه کشورمان از زمان تصدی 
این سمت در شهریور پارسال تاکنون 
سه مرتبه به مصر سفر کرده است. 
کارشناسان معتقدند چهار محور 
اصلی شامل بحران غزه، پرونده 
هسته ای ایران، بحران آب و شرایط 
نوین بین المللی بستری مناسب 
برای توسعه مناسبات دوجانبه در دوره 
اخیر فراهم کرده اند، به نحوی که 
هر دو کشور با درک ضرورت همکاری 
برای حفظ ثبات منطقه ای، گام هایی 

معنادار در جهت نزدیکی به یکدیگر 
برداشته اند. از سویی مصر به عنوان 
قدرتی تاریخی در جهان عرب، نسبت 
به امنیت خلیج فارس و تحولات 
شامات حساسیت بالایی دارد و در این 
چهارچوب، همکاری با ایران می تواند 
به ارائه راه حل های مؤثر منطقه ای 
کمک کند. در سوی دیگر حمایت 
مصر از مذاکرات هسته ای ایران روند 
مثبتی را در پیشبرد گفت و گوهای 
منطقه ای و فرامنطقه ای برای ایران 
فراهم آورده و نشان از تحول در نگاه 
قاهره به نقش آفرینی مشترک در 
منطقه است. در مجموع امنیت 
منطقه مهم ترین موضوعی است که دو 
کشور حول آن به بهبود روابط مبادرت 
کردند. در عین حال طیف دیگری از 
ناظران و کارشناسان مسائل منطقه 
معتقدند هنوز برای ارزیابی نهایی 
درباره احیای کامل روابط ایران و مصر 

زود است و اگرچه اقدامات سیاسی 
و نمادین خوبی در این زمینه انجام 
شده اما با توجه به ظرفیت های 
گسترده همکاری امنیتی و اقتصادی 
برای عینیت بخشی به این روند 
مثبت وجود دارد و نیاز است که در 
این راستا اقدامات ملموسی صورت 

 . د بگیر
در نهایت با وجود برخی اختلاف 
تی  عا ضو مو ص  خصو ر  د ها  نظر
همچون امنیت دریای سرخ و تحولات 
شامات، اراده مشترک برای حل و 
فصل اختلافات از مسیر دیپلماسی، 
بط  وا ر برای  وشنی  ر چشم انداز 
ایران و مصر ترسیم می کند. تداوم 
گفت وگوها، تبادل تجربیات و بازنگری 
در رویکردهای گذشته می تواند به 
احیای نقش تاریخی دو کشور در حفظ 
ثبات منطقه ای و تأمین منافع متقابل 

کند. کمک 

سیاست خارجی

خالد اسلامبولی که بود؟
۶ اکتبر ۱۹۸۱، در جریان رژه سالانه ارتش مصر به مناسبت 
پیروزی در جنگ ۱۹۷۳، ستوان دوم خالد اسلامبولی به 
همراه سه سرباز دیگر از خودرو نظامی خود پیاده شد 
و بعد از پرتاب نارنجک دستی با اسلحه خود به سوی 
انور سادات رئیس جمهوری وقت مصر شلیک کرد. 
اسلامبولی متولد ۱۵ ژانویه ۱۹۵۵ در استان منیای مصر 
غ التحصیلی از آکادمی نظامی مصر، به  بود که پس از فار
عنوان افسر توپخانه در ارتش این کشور مشغول شد. 
این اقدام او واکنشی آشکار به امضای پیمان صلح کمپ 

دیوید میان مصر و اسرائیل بود. 
پس از دستگیری، اسلامبولی در دادگاه نظامی محاکمه و 
پنج ماه بعد در ۱۵ آوریل ۱۹۸۲ اعدام شد. پایان زندگی 
او اما، آغاز موجی از واکنش ها بود؛ واکنش هایی که 
تا سال ها بعد، روابط بین کشورها را تحت تأثیر قرار 
داد. از جمله مهم ترین این اقدامات در ایران رقم 
خورد جایی که خیابانی در تهران به نام او نامگذاری 
شد و این حرکت، اعتراض قاهره را به همراه داشت و 
به تیرگی بیشتر روابط ایران و مصر دامن زد. در این 
راستا روابط دو کشور برای دهه ها تیره ماند. تنها در 
سال ۲۰۰۴، در جریان تلاش هایی برای کاهش تنش ها، 
پیشنهادهایی مبنی بر تغییر نام خیابان »خالد 
اسلامبولی« در تهران به »خیابان انتفاضه« مطرح شد 
و در عین حال در قاهره نیز خیابان پهلوی به خیابان 
مصدق تغییر نام یافت. آنچه مسلم است نام خالد 
اسلامبولی در حافظه سیاسی خاورمیانه خواهد ماند، 
نه  فقط به خاطر گلوله هایی که به سادات شلیک 
کرد، بلکه به سبب تأثیری که در روابط تهران و قاهره 

بر جای گذاشت.

وزرای خارجه ایران، عمان و مصر در حاشیه بیست  
و دومین مجمع جهانی اسلو گرد هم آمدند و 
با یکدیگر دیدار و گفت و گوهای مهمی را از سر 
گذراندند. سید عباس عراقچی، »بدر البوسعیدی« 
و »بدر عبدالعاطی« در حالی در اسلو به گفت وگو 
نشستند که تحولات مذاکرات هسته ای و رویدادهای 
پرشتاب غرب آسیا از محورهای اصلی این دوره از 
مجمع بود. در همین حال »فیصل بن فرحان«، وزیر 
خارجه عربستان و عراقچی هم در دیداری جداگانه در 
حاشیه بیست و دومین مجمع جهانی اسلو با هم 

گفت و گو کردند.
در حاشیه این رایزنی ها وزیر امور خارجه ایران 
در پیامی جدید دستیابی به توافقی را که استمرار 
ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای ایران را تضمین 
کند، در دسترس خواند؛ موضعی که حاوی پیامی 

روشن برای طرف های غربی به شمار می رفت.
عراقچی در پیامی به موضع صریح دونالد ترامپ 
در آغاز دوره دوم ریاست  جمهوری  اش اشاره کرد که 
تأکید کرده بود ایران نباید به سلاح هسته ای دست 
یابد. وزیر خارجه ایران با تکیه بر همین جمله، بر 
همسویی این موضع با دکترین رسمی جمهوری 
اسلامی ایران تأکید کرد و گفت این موضع می تواند 

پایه ای برای توافقی معنادار و مشترک باشد.
اما فضای عمومی کاخ سفید هنوز به روشنی به 

سمت توافق نرفته است. چه آنکه ترامپ در 
گفت وگویی جدید با نیویورک پست، در پاسخ به 
پرسشی درباره احتمال موفقیت در اقناع ایران برای 
توقف برنامه هسته ای اش گفت: »نمی دانم. زمانی 
این طور فکر می کردم، اما روز به روز بیشتر نسبت 

به آن اطمینان کمتری پیدا می کنم.« 
عراقچی نیز در واکنش به این تردید، بار دیگر شروط 
تهران را یادآور شد: »توافق نتیجه  بخش، تنها زمانی 
ممکن است که غنی سازی صلح آمیز ایران با نظارت 
کامل آژانس بین المللی انرژی اتمی ادامه یابد و در 
مقابل، تحریم ها به شکلی مؤثر و واقعی برداشته 

شوند.«

ـــرش بـ

در حاشیه مجمع گفت و گوی »اسلو«، پایتخت نروژ انجام شد

دیدارهای عراقچی با همتایان سعودی، مصری و عمانی


